[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.05.2013 года  № 275-п

с. Байкалово

Об утверждении комплексного плана

мероприятий по предупреждению возникновения  и распространения

африканской чумы свиней на территории муниципального образования

Байкаловского сельского поселения в 2013 году

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 15.03.2013 № 290-РП «Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Свердловской области в 2013 году и состава штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Свердловской области», в  связи с существующей угрозой заноса вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения,
ПОСТАНОВИЛ:

1.Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения  и распространения африканской чумы свиней на территории муниципального образования Байкаловское сельское поселение в 2013 году (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Районные будни» и разместить на официальном сайте муниципального образования.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам и связям с общественностью.
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

      Л. Ю. Пелевина

                                                                                                Утверждено
        постановлением

                          Администрации поселения

от 21.05.2013 года. № 275-п

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по предупреждению возникновения  и распространения

африканской чумы свиней на территории муниципального образования
Байкаловское сельское поселение в 2013 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный за

исполнение

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Организация взаимодействия

	1.1
	Организация телефонных «горячих линий» для приема и оперативной  обработки сигналов от населения о случаях заболевания и падежа свиней, несанкционированных перевозок   животных и животноводческой  продукции, реализации продукции животноводства в неустановленных местах торговли, обнаружения       бесхозяйных трупов животных
	в течение

2013 года
	Главный специалист Администрации  по ГО, ЧС и имуществу

	1.2
	Организация оперативного обмена информацией по африканской чуме свиней (далее – АЧС) между органами местного самоуправления на территории МО Байкаловского муниципального района
	в течение

2013 года
	ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию),

Главный специалист Администрации  по ГО, ЧС и имуществу,

Администрация МО

	Раздел 2. Организация мониторинга и проведение

мероприятий по контролю за эпизоотической ситуацией

	2.1
	Осуществление мониторинговых    исследований сывороток крови от   домашних свиней
	в течение

2013 года
	руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК (по согласованию), владельцы личных подсобных хозяйств(по согласованию),

ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	2.2
	Осуществление контроля соблюдения ветеринарного законодательства Российской Федерации хозяйствующими субъектами независимо от их подчиненности и форм собственности
	постоянно
	ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

	3.1

	Обеспечение деятельности специализированных свиноводческих  предприятий всех форм собственности,  в режиме работы объекта «закрытого типа», а личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств – в режиме безвыгульного содержания свиней.

Обеспечение соблюдения ветеринарно-санитарных правил, касающихся недопущения заноса и распространения вируса АЧС.

Запрещение содержания свиней в личных подсобных хозяйствах работникам свиноводческих хозяйств всех форм собственности.
	постоянно
	руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК владельцы личных подсобных хозяйств(по согласованию)

	3.2

	Обеспечение выполнения запрета на:

- скармливание свиньям пищевых отходов без их   термической обработки (проваривание в течение 3-х часов);

-реализацию населению пищевых отходов, образующихся в организациях всех форм собственности;
- информирование Департамента ветеринарии  Свердловской области о принимаемых мерах по безопасному обращению пищевых отходов и случаях выявления продуктов животного происхождения, поступивших из неблагополучных по АЧС регионов
	в течение

2013 года
	владельцы личных подсобных хозяйств, руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК (по согласованию)

	3.3
	Обеспечение учета поголовья свиней
	Ежеквартально

в течение

2013 года
	владельцы личных подсобных хозяйств, руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК (по согласованию), ГБУСО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	3.5

	Обеспечение наблюдения за клиническим состоянием свиней, представление информации в ГБУСО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных» о подозрительных случаях повышенного отхода свиней, обнаружения трупов свиней, случаях заболевания свиней (при наличии клинических признаков, сходных с проявлением заболевания АЧС)
	постоянно
	владельцы личных подсобных хозяйств, руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК (по согласованию),
ГБУСО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	3.6

	Обеспечение иммунизации свиней против классической чумы свиней, рожи и других инфекционных болезней в соответствии с планом проведения противоэпизоотических мероприятий, утвержденных Департаментом ветеринарии Свердловской области
	в течение

2013 года
	владельцы личных подсобных хозяйств, руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК (по согласованию), ГБУСО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	3.7
	Проведение мониторинговых исследований за эпизоотической ситуацией по заболеванию АЧС среди свиней, включающих отбор патматериала от павших животных, и направление проб в Свердловскую областную ветлабораторию
	в течение

2013 года
	руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК (по согласованию), владельцы личных подсобных хозяйств(по согласованию), (по согласованию),

ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животны»( по согласованию)

	3.8
	Создание резерва материальных ресурсов дезинфицирующих средств, противочумных комплектов одежды, обеспечение дезинфицирующими установками
	в течение

2013 года
	 ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных (по согласованию), владельцы личных подсобных хозяйств, руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК

	3.9
	Разработка плана мероприятий по ликвидации АЧС
	с момента подтверждения диагноза на АЧС
	 ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	Раздел 4. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению

возникновения эпизоотической ситуации в МО Байкаловское сельское поселение

	4.1
	Организация мест для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов, обеспечение своевременной утилизации трупов животных
	в течение

2013 года
	Администрация Байкаловского сельского поселения, руководители крестьянско-фермерских хозяйств, руководители предприятий АПК
 (по согласованию)

	4.2
	Проведение комиссионных проверок мест торговли поросятами, продукцией свиноводства, в том числе уличной торговли, с целью выявления фактов несанкционированной торговли
	в течение

2013 года
	Администрация Байкаловского сельского поселения ,

ММО МВД России «Байкаловский» (по согласованию),

ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	4.3
	Адресное информирование населения о проведении мероприятий по        предотвращению возникновения    АЧС, проведение сходов граждан,   распространение информационных листовок, памяток
	в течение

2013 года
	Администрация Байкаловского сельского поселения, ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию)

	4.4
	Организация совместных проверок хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере производства и оборота продукции свиноводства, а также предприятий общественного питания на предмет выполнения ими требований санитарного законодательства по сбору и утилизации пищевых продуктов
	в течение

2013 года
	Администрация Байкаловского сельского поселения ,

ММО МВД России «Байкаловский» (по согласованию),

ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию), Территориальный отдел
Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в  и Байкаловском Районе» (по согласованию)

	4.5
	Обеспечение контроля за проведением дезинфекции, дератизации в организациях торговли, включая продовольственные склады, предприятия общественного питания и выполнение требований по обработке автотранспорта для перевозки продуктов
	в течение

2013 года
	Администрация Байкаловского сельского поселения,

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в  Байкаловском районе» (по согласованию),

ГБУ СО «Байкаловская ветстанция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)